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Anotace

Tato bakalářská práce si pokládá otázku, zda je možné intelektuálům naší doby určit

konkrétní sociální funkci a tedy směr k určitému jednomu ideálu. Vychází přitom z

platónských dialogů, které interpretuje v mnoha směrech velmi neortodoxním způsobem.

Zřejmě největší odlišností od tradiční interpretace platónských dialogů je jejich výklad ve

smyslu pragmatickém a nikoliv idealisticky altruistickém nebo zdůraznění motivů pohybu

a nevýslovnosti v Platónových koncepcích.

Aristokratický existencialismus Platóna je dále celostně interpretován a aktualizován o

vybrané publikace autorů z 20. století. Smyslem této aktualizace je přiblížit jej době mas a

takřka nekonečných technických možností.

Práce obsahuje dvě kapitoly (Jedinec v pěti vrstvách, Zápas o privilegia) věnované

interpretaci a aktualizaci pomocné teorii společnosti, v jejímž rámci je Aristokrat

konstruován. Následující dvě kapitoly (Sókratův příklad, Rehabilitace ideálu Člověka a

ideálu Soužití) jsou věnovány interpretaci a aktualizaci konkrétních platónských příkladů a

rad. Poslední kapitola (Cesta stávání se aristokratem v postmoderním údobí Evropy) je pak

věnována konfrontaci ideálu Královského muže a Aristokrata s nejvyšším aristokratickým

ideálem dneška, kterým je ideál Intelektuála a Vědce.

Annotation

This bachelor thesis aim to answer on the question if it is possible to determine particular

social function for intellectuals of our era, thus determine a way to the one particular ideal.

Thesis is based on Plato´s dialogues, which are interpreted in a very unorthodox way.

Apparently the biggest difference from the traditional interpretations of Plato´s dialogues is

in the sense of pragmatic reading instead of idealistically altruistic as well as stressing

motives of movement and silence in Plato´s conceptions.

Aristocratic existentialism of Plato is later interpreted and actualized using publications of

authors of the 20th century. The meaning of the actualization is to rehabilitate this way of

existential thinking to the age of masses.

There are two chapters about the interpretation and actualisation of the auxiliary theory of

society that constructs the Aristocrat. The next two chapters are aiming to interpret the

particular examples and advises of Plato. The last chapter is dedicated to confrontation of

an ideal of Aristocrat with the highest aristocratic ideal of nowadays Scientist.

Klíčová slova

Platón, ideál Člověka, ideál Soužití, sociální funkce, individuální maximum, Královský

muž, Aristokrat, Sofista, Tyran, Šosák, Timokrat, Množství, Intelektuál, Vědec, Strážce,

ctnost

Keywords

Plato, Ideal of Men, Ideal of Coexistence, social function, individual maximum, Royal

man, Aristocrat, Sophist, Tyrant, Philistine, Timocrat, Masses, Intellectual, Scientist,

Guardian, virtue

Title

Guardians of the Civil Society; Ideal Position of Intellectuals in Political Life of a Republic

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému školiteli Mgr. Jakubu Fraňkovi Ph.D., který mi

dovolil zpracovávat toto velmi zajímavé téma a díky jehož směřování i ostatní pomoci nyní

cítím, že bylo zpracováno poměrně obohacujícím a užitečným způsobem. Jeho pomoci si

cením o to více, neboť vím, s kolika povinnostmi se tento rok musel vypořádat, a přesto si

našel čas, aby mou práci dovedl do snad úspěšného konce. Poděkovat ovšem musím i své

rodině a nejbližších, kteří mi poskytli neocenitelnou pomoc a oporu. Konečně dlužím

poděkování i všem svým přátelům, kteří byli nuceni celý rok trpělivě poslouchat mé závěry

a kterým jsem se povětšinou odvděčil nedostatkem vlastní pozornosti i společnosti.

1

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................................2

Struktura a metodologie práce .......................................................................................................9

1 Jedinec v pěti vrstvách ................................................................................................................. 13

2 Zápas o privilegia .......................................................................................................................... 26

2.1 Individuality: Královský muž, Sofista a král Šosáků ................................................................ 28

2.2 Množství: Lepší společnost a Obecný dav .............................................................................. 35

2.3 Zápas o privilegia .................................................................................................................... 38

2.4 Spirála úpadku ........................................................................................................................ 42

2.5 Komu patří vina? .................................................................................................................... 48

2.6 Morální paralýza intelektuálního zběha ................................................................................. 54

3 Sókratův příklad ............................................................................................................................ 57

3.1 Sókratova cesta vzhůru .......................................................................................................... 61

3.2 Sókratovo velké finále – měsíc aristokratického momentu ................................................... 62

3.3 Smysl a směr Sókratovy činnosti ............................................................................................ 71

3.4 Příklad 20. století .................................................................................................................... 77

3.5 Poslání intelektuálů ................................................................................................................ 78

4 Revitalizovaný ideál Člověka a Soužití ......................................................................................... 82

4.1 Zohlednění vývoje ideálů, prostředků a zdání........................................................................ 83

4.2 Platónská kultivace nitra: Ctnosti duše a obce ....................................................................... 85

5 Cesta stávání se Aristokratem v postmoderním údobí Evropy ................................................... 95

5.1 Iluze říše svobody ................................................................................................................... 95

5.2 Fakticita osobní suverenity ..................................................................................................... 98

5.3 Říše nutnosti: Majetkové třídy 21. století ............................................................................ 102

5.4 Tká se ústava ........................................................................................................................ 104

5.5 Cesta vzhůru: Kdo je Aristokrat? .......................................................................................... 105

5.6 Cesta dolů: Kalkul dlouhodobého sobectví .......................................................................... 113

5.7 Sociální dysfunkce jménem Intelektuál ................................................................................ 121

5.8 Směrem ke království moudrých a aristokratické republice ................................................ 131

Závěr............................................................................................................................................... 135

2

Úvod

Úvodem je třeba předeslat, že původní záměr přiložený ve formuláři tezí se značně liší od

konečné podoby této bakalářské práce, neboť byl pro přílišné nadšení a malé povědomí o

vnitřních úskalích tématu vyplněn příliš široce a ambiciózně. Namísto porovnání tří či čtyř

samostatných pojetí sociální funkce intelektuálů se tato práce omezuje na snad originální

interpretaci a rekonstrukci ideálu Platónova. Smysl a záměr této práce však jejím úžením

zůstal nedotčen. Viz samotné teze mé práce:

„Smyslem této práce je při užití Platonova dělení a argumentace, coby

šablony, rekonstruovat obrysy tohoto zaniklého (intelektuálního) stavu v

soudobé a demokratické společnosti. Tato společnost nežádá vládců, ani

duchovenstva (kast srostlých se státem), ale na druhou stranu jí není

prospěšné, aby intelektuálové byli součástí masy výrobců.“

Název této práce Strážci občanské společnosti; ideální pozice intelektuálů v politickém

životě republiky působí poněkud nešikovně a krkolomně, je však, co se obsahu a záměru

práce týče, velmi vypovídající, pročež si jej dovolím na několika řádcích postupně

rozebrat.

Spojení „Strážci občanské společnosti“ samo odkazuje na paternalistickou či

přinejmenším zastupitelskou úlohu těchto strážců, kteří jsou skrze nevyřčené „aneb“

spojeni s intelektuály. Smyslem této práce je právě nahlédnout do tohoto komplikovaného

spojení. Intelektuálové čili intelektuální pracovníci nutně nejsou strážci občanské

společnosti a nejsou vždy aktivní v politickém životě republiky. Nezřídka si však tuto roli

osobují považujíce se za buditele, osvícence, učitele či svědomí národů. Vedle pasivity i

aktivity současných Intelektuálů se tak pokusím postavit sociální funkci Strážce a vyložit

Platónovu interpretaci pojmu Aristokrat pro naši dobu.

Oddělení „občanské společnosti“ od „politického života“ se odkazuje k vztahu

společnost-veřejnost, jak jej formuloval například J. Habermas, a říše nutnosti – říše

svobody, v jazyce Platóna. Toto oddělení nemůže nastat v despocii, zřízení bytostně a cele

podřízené biologické nutnosti, ale může se paradigmaticky – avšak stále iluzorně –

prosadit v republice, svobodném protipólu rodiny despocií, a osvobodit tak část populace k

nutnost přesahujícímu dílu.
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Tento republikanismus by přirozeně mohl být dále rozdělen na komunitariánský

(jak jej zobrazuje například práce J. Habermas či M. Sandel) a individualistický (který se

nám pokouší prezentovat ve svém díle H. Arendtová). Vzhledem k volbě Platóna coby

hlavního zdroje této práce se budu nutně věnovat oběma těmto pohledům na

republikanismus, neboť shodně je tomu v Platónových dialozích: Komunita předchází


[…]


naopak rozbíjet všechny předsudky, a umožňovat tak znovu a znovu prorážet železné klece

jazyka i tradice těm, kteří jsou toho schopni, zatímco budou obdobnými železnými klecemi

chránění před těmi, kteří nejsou. Bez nároku na poznání pak provozují svou dialektickou

schopnost spojovat a rozdělovat, tedy usuzovat
990

. Exoterické a esoterické, pozemské a

nevyjádřitelné, u Platóna není možno oddělit, a to dokonce ani v jeho daimonoligickém

výkladu. Bez četby autobiografie
991

a paralelních biografií sepsaných nejbližšími je však

klíč k obojímu ztracen – a to je pro světové myšlení skvělá zpráva, neboť může

pokračovat, bez barbarsko-idiotské
992

a tedy odlidšťující vize konce dějin a konce filosofie.

Právě barbarství totiž znamená zároveň a) absenci možnosti odvolat se z

„barbarského bahna“
993

lidských nutností k vyššímu měřítku či vyšším zásadám
994

b)

paralýzu omezením rozhledu například dogmatičností či specialismem
995

c) neexistenci

svobodného veřejného prostoru, který by snesl myšlení, promlouvání a jednání

nepodřízené jejich nutnosti
996

. V konečném důsledku tak vzestup organizační úrovně

neznamená porážku barbarství, ale naopak jeho triumf skrze monopolizované prostředky

kontroly vyjadřování a tedy myšlení, následkem čehož bychom se mohli stát pouhými

„supercivilizovanými opicemi“
997

. Idiotským – tedy zcela zaměstnaným naznačenými
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nutnostmi
998

– se pak stává pod vládou barbarů každý život, ať z donucení či zdánlivě

dobrovolně, ať otrokův či Tyranův–Despotův
999

.

V protikladu k tomu Aristokrat Sókratés zůstává ochromujícím a ochromeným

rejnokem, jímž jej nazval Menón, i podněcujícím a neposedným skřečkem, jímž se sám

nazval při své Obraně
1000

. Paralytikem i epileptikem v jedné osobě, který sám v sobě nese

kompletní dějinný zápas lidstva
1001

a konečně tak dotvrzuje základní myšlenku své

daimonologie, tedy obdobnost makrokosmu a mikrokosmu
1002

.

Závěr

Na svou výzkumnou otázku zda „Je možné určit konkrétní sociální funkci intelektuálům

epochy mas na základě Platónských dialogů?“ jsem nucen odpovědět ano i ne.

Ano v tom smyslu, že nám Platónské dialogy poskytují živé a k žití připravené

vzory, rady a podněty spolu s negativním vymezením toho, čím Aristokrat není. Zároveň v

jeho díle nenalezneme stopu po tom, že by Aristokratem neměl být nositel rozumné duše a

milovník vědění – ba naopak. Tedy i soudobý intelektuál a vědec se ukazují podřízenými

tomuto ideálu, zatímco jednorozměrný ideál Intelektuála a Vědce ve srovnání s ním

bledne.

Ne v tom smyslu, že sám nepodává žádnou strnulou definici, ale svého Aristokrata

rýsuje v neustálém pohybu, a to jak v rozměrech lidského světa (od nejsoukromějšího až

po nejobecnější) tak kosmickém celku. Za sociální funkci Aristokrata – a po předcházející

rehabilitaci tedy i intelektuála a vědce – pak označuji bytí „silnějším sebe sama“
1003

ve

smyslu spontánního překonávání svého současného stavu směrem k individuálnímu

maximu, neboť jsem nenalezl žádnou důležitější a vyšší činnost. Nalézat sociální funkci v

individuální virtuozitě a nikoliv instituci se však nemusí dnes mnohým zdát dostatečné – a

Platón skutečně nepřikazuje konkrétní sociální pozice, které máme zaujmout, pouze
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ukazuje na určité orbity, jichž se máme držet, cítíme-li vnitřní pověření a kompetenci
1004

.

Nepodařilo se mi tedy spojit sociální funkci skrytou pod pojmem Aristokrat s konkrétní

sociální pozicí a její praxí. V tomto smyslu se mi tedy nepodařilo dostát očekáváním, jež se

k položené výzkumné otázce druží. Spárování sociálního orbitu, na němž se tato pozice

nachází, a společenské třídy, která se zve intelektuální a inteligentní, však v mých závěrech

proběhlo úspěšně.

Argumentační podepření v úvodu práce uvedených předpokladů se odehrálo v již

tehdy nastíněných kapitolách. První z nich byl v kontextu této práce potvrzen
1005

v kapitole

Jedinec v pěti vrstvách a Zápas o privilegia. Druhý se potvrdil rozborem Sókratova

příkladu a ideálů platónské výchovy v příslušných kapitolách. Třetí pak svého užití dochází

v kapitole předcházející tomuto závěru.

Summary

Due to findings of this thesis I am forced to answer on the main research question and aim

(Is it possible to find a particle social function for intellectuals of the masses era on the

basis of Plato´s dialogues?) both yes and not.

Yes: in the sense that Plato´s dialogues provide us live patterns, advice and

suggestions along with negative definition of what the Aristocrat should not be. We can

find there that Aristocrat should be a reasonable creature and lover of knowledge.

Therefore contemporary intellectual and scientist seem to be subordinate to this ideal.

Not: in the sense that Plato himself does not give any rigid definition of Aristocrat.

He is designed in constant motion both in the dimension of human world (from the most

private to the most general) and the cosmos.

The social function of Aristocrat (therefore Intelectual) is in my view being

“stronger myself” in the sense of spontaneous overcoming of my present state (considering

personal maximum), because I have not found any more crucial and higher activity. The

function should be found in an individual virtuosity and not in an institution – That means
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that I was capable to connect particular social function of Aristocrat with a function of

Aristocrat. In my conclusion, however, there has been a successful finding of a watching

social orbit that this position finds and the social class that includes intellectual and

intelligent.
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