UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Petr Ťoupalík
Datum narození: 14.08.1995
Identifikační číslo studenta: 29115193

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační číslo studia: 481126

Název práce: Strážci občanské společnosti; Ideální pozice intelektuálů v politickém životě republiky

Pracoviště práce: Katedra politologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.

Datum obhajoby : 03.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil hlavní východiska, cíle a zjištění své bakalářské práce. Pojednal o své hlavní argumentaci. Následně byly představeny posudky vedoucího a oponenta. Komise se soustředila na teoretické zakotvení, strukturu práce a hlavní výsledky. Předmětem další diskuze byly rozsah textu a jednotlivé koncepce. Komise upozornila autora na to, že by bylo třeba více rozlišovat mezi normativními tvrzeními a empirickou realitou. Autor odpovídal na otázky komise a upřesňoval své autorské intence.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen)